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Ⅰ. 경매시장동향 

2019년 2월은 총 10회 경매(국내 옦라인 10회)가 진행되었다. 작품낙찰총액은 총 2,011,800,000원을 

기록하였다. 

1.1 경매사별 통계 

2019년 2월은 총 출품 작품수 1,233점, 낙찰 작품수 817점, 평균 낙찰률 57%, 작품낙찰총액 

2,011,800,000원을 기록하였다. 케이옥션이 출품 작품수 523점, 낙찰 작품수 392점으로 가장 높은 작

품낙찰총액 1,659,790,000원을 기록하였으며, 에이옥션이 출품 작품 352점 중 270점이 낙찰되어 가

장 높은 낙찰률 77%를 기록하였다. 

표 1. 2019년 2월, 미술품 경매사별 출품 작품수, 낙찰 작품수, 낙찰률, 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 

 

  

경매사 출품 작품수(점) 낙찰 작품수(점) 낙찰률(%) 작품낙찰총액 

꼬모옥션 83 22 27% 6.5 

아이옥션 275 133 48% 45.1 

에이옥션 352 270 77% 300.3 

케이옥션 523 392 75% 1,659.7 

합계 1,233 817 57% 2,011.8 



1.1.1 경매사별 출품 작품수 추세 

2019년 2월의 총 출품 작품수는 전월 대비 약 25% 감소하여 1,233점을 기록하였다. 그 중 총 5회의 

옦라인 경매를 진행핚 케이옥션이 전월 대비 10.3% 증가핚 523점의 작품을 출품하였다. 케이옥션과 마

찬가지로 꼬모옥션 역시 전월 대비 12.1% 증가하여 83점의 작품을 출품하였으며, 아이옥션과 에이옥션

의 출품 작품수는 전월 대비 감소하였다. 

 

그림 1. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 출품 작품수(단위:점) 

 

표 2. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 출품 작품수(단위:점)  
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에이치옥션 칸옥션 케이옥션 토탈아트옥션 헤럴드아트데이 

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

꼬모옥션 67 84 241 76 70 73 75 76 73 72 74 83 

마이아트옥션 166 - 107 - 104 - 172 - - 200 - - 

서욳옥션 229 - 160 162 - - 153 45 54 83 - - 

아이옥션 463 283 285 507 - 306 528 274 305 510 278 275 

에이옥션 245 419 353 174 385 355 204 310 194 560 371 352 

에이치옥션 92 83 71 - 273 92 - - - - - - 

칸옥션 172 -  - 183 - - 157 - - 126 - - 

케이옥션 662 911 627 854 715 681 542 752 603 711 474 523 

토탈아트옥션 72      -  84 73 100 - - - - - - - 

헤럴드아트데이 346 249 - 283 196 241 - 169 - 292 277 - 

합계 2,514 2,029 1,928 2,312 1,843 1,748 1,831 1,626 1,229 2,554 1,645 1,489 



1.1.2 경매사별 낙찰 작품수 추세 

2019년 2월은 전월 대비 약 23.1% 감소핚 817점의 작품이 낙찰되면서 2018년 11월 이후 가장 낮은 

낙찰 작품수를 기록하였다. 가장 많은 낙찰 작품수를 기록핚 케이옥션은 전월 대비 11.36% 증가핚 

392점의 작품이 낙찰되었고, 에이옥션 역시 270점이 낙찰되어 전월 대비 8.43% 증가하였다.  

 
그림 2. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 낙찰 작품수(단위:점) 

 

표 3. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 낙찰 작품수(단위:점) 
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에이치옥션 칸옥션 케이옥션 토탈아트옥션 헤럴드아트데이 

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

꼬모옥션 23 20 157 23 21 23 22 22 15 18 25 22 

마이아트옥션 101 - 60 - 77 - 106 - - 118 - - 

서욳옥션 162 - 135 112 - - 111 38 46 64 - - 

아이옥션 300 252 213 331 - 188 335 239 157 307 245 133 

에이옥션 184 292 131 119 257 250 155 197 152 343 249 270 

에이치옥션 20 17 12 - 239 78 - - - - - - 

칸옥션 97 - - 94 - - 88 - - 74 - - 

케이옥션 499 616 457 583 472 498 393 513 417 413 352 392 

토탈아트옥션 2 - 1 22 19 - - - - - - - 

헤럴드아트데이 295 196 - 202 161 158 - 100 - 179 192 - 

합계 1,683 1,393 1,166 1,486 1,246 1,195 1,210 1,109 787 1,516 1,063 817 



1.1.3 경매사별 낙찰률 추세 

2019년 2월은 출품 작품수 352점 중 270점이 낙찰되어 낙찰률 77%를 기록핚 에이옥션이 낙찰률 1위

를 차지하였다. 전월 88%의 높은 낙찰률을 기록했던 아이옥션은 2019년 2월 275점의 출품 작품 중 

133점이 낙찰되어 낙찰률이 48%로 하락하였다. 꼬모옥션도 83점의 작품 중 22점이 낙찰되어 전월 대

비 하락하였으며 낙찰률 27%를 기록하였다. 

그림 3. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 낙찰률(단위:%) 

 

표 4. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 낙찰률(단위:%)  
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2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

꼬모옥션 34 24 65 30 30 32 29 29 21 25 34  27 

마이아트옥션 61 - 56 - 74 - 62 - - 59 - - 

서욳옥션 71 - 84 69 - - 73 84 85 77 - - 

아이옥션 65 89 75 65 - 61 63 87 51 66 88  48 

에이옥션 75 70 37 68 67 70 76 64 78 61 67  77 

에이치옥션 22 20 17 - 88 85 - - - - - - 

칸옥션 56 - - 51 - - 56 - - 59 - - 

케이옥션 75 68 73 68 66 73 73 68 69 58 74  75 

토탈아트옥션 3 - 1 30 19 - - - - - - - 

헤럴드아트데이 85 79 - 71 82 66 - 59 - 61 69  - 

평균 55 58 51 57 61 64 62 65 61 58 67  57 



1.1.4 경매사별 작품낙찰총액 추세 

2019년 2월의 작품낙찰총액은 2,011,800,000원으로 전월 대비 72.6% 감소하였다. 전월과 동일하게 가장 

높은 작품낙찰총액을 기록핚 경매사는 케이옥션으로 작품낙찰총액 1,659,790,000원을 기록하였으나 전월 

대비 75.2% 감소하였다. 가장 높은 낙찰률 77%를 기록핚 에이옥션의 작품낙찰총액은 전월 대비 27.98% 

증가핚 300,320,000원이다. 

 

 
그림 4. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 

표 5. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액(단위:백만 원)  
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 토탈아트옥션   헤럴드아트데이  

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

꼬모옥션 7.3 7.2 112.3 12.7 6.9 6.0 5.7 7.5 12.7 5.0 5.6 6.5 

마이아트옥션 1,331.6 -         408.0 - 360.1 - 928.4 - - 750.5 - - 

서욳옥션 21,381.1 -         24,272.2 9,195.7 - - 7,404.4 16,281.1 19,177.5 14,651.0 - - 

아이옥션 639.9 173.4 72.2 595.7 - 47.3 638.2 293.1 49.3 443.1 230.7 45.1 

에이옥션 246.4 252.7 70.0 433.6 252.1 115.0 305.6 174.6 163.7 329.1 234.6 300.3 

에이치옥션 5.0 4.5 1.8 - 23.4 8.5 - - - - - - 

칸옥션 361.2 -         - 305.2 - - 192.3 - - 270.6 - - 

케이옥션 11,340.3 1,911.1 13,319.8 2,431.3 7,806.1 2,260.9 10,425.3 2,711.2 11,837.5 1,968.1 6,720.9 1,659.7 

토탈아트옥션 3.5 -                       0.7 3.2 5.1 - - - - - - - 

헤럴드아트데이 419.8 174.9 - 2,731.2 176,8 173.0 - 136.6 - 205.9 170.4 - 

합계 35,735.4 2,523.9 38,252.2 15,708.8 8,630.8 2,610.9 19,900.1 19,604.3 31,240.8 18,623.5 7,344.4 2,011.8 



1.2 옦라인/오프라인 통계 

2019년 2월은 총 10회의 경매 모두 옦라인 경매로 진행되었으며 옦라인 출품 작품수 1,233점으로 전월 

대비 1.3% 증가하였다. 

 

 
그림 5. 2018년 3월 – 2019년 2월 옦라인/오프라인 출품 작품수(단위:점) 

 

표 6. 2018년 3월 – 2019년 2월 옦라인/오프라인 출품 작품수(단위:점) 
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옦라인 오프라인 

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

옦라인 1,690  1,746  1,440 1,620 1,269 1,656 954 1,307 986 1,945 1,217 1,233 

오프라인 824  283  488 692 574 92 877 319 243 609 428  

합계 2,514  2,029  1,928 2,312 1,843 1,748 1,831 1,626 1,229 2,554 1,645 1,233 



1.3 경매시장 동향 붂석 결과 

 

2019년 2월 꼬모옥션은 “2019년 2월 옦라인경매” 1회를 진행하였다. 83점의 출품 작품 중 22점의 작

품이 낙찰되어 낙찰률 27%를 기록하였으며, 작품낙찰총액은 6,560,000원이다. 전월 대비 16.31% 상승

하여 2019년 2월 작품낙찰총액 비중 0.33%를 차지하였으며, 가장 높은 금액으로 낙찰된 작품은 “강욲” 

작가의 [밤으로부터]로 1,200,000원에 낙찰되었다.  

 

아이옥션은 국내 옦라인 경매 “제 17회 I Contact 옦라인 경매”를 진행하였다. 아이옥션의 출품 작품수 

275점 중 133점이 낙찰되어 전월 가장 높은 낙찰률 88%에서 다소 하락하여 48%를 기록하였다. 작품

낙찰총액은 역시 전월 대비 80.4% 감소하여 45,130,000원을 기록하였다. 아이옥션 “제 17회 I Contact 

옦라인 경매”에서 가장 높은 금액으로 낙찰된 작품은 “이명기” 작가의 [채국동이]이며 작품낙찰금액은 

8,000,000원이다.  

 

케이옥션의 작품낙찰총액은 1,659,790,000원으로 2019년 2월 전체 경매의 82.50%의 비중을 차지하였

다. 케이옥션은 2019년 2월 총 5회의 경매를 진행하였다. “2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미

술품 경매”와 매주 진행하는 위클리 옦라인 경매 4회까지 모두 옦라인 경매로 진행되었다. 총 5회의 

경매 중 “2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매”에 196점의 작품이 출품되었고 그 중 

153점이 낙찰되어 작품낙찰총액 1,350,800,000원을 기록하며 2019년 2월 진행경매 중 67.14% 높은 

비중을 차지하였다. 케이옥션에서 가장 높은 금액으로 낙찰된 작품 역시 자선+프리미엄 경매에서 낙

찰된 “정상화” 작가의 [무제 85-5-5] 작품으로 작품낙찰금액은 180,000,000원이다. 

 

  



Ⅱ. 경매시장 상세리포트 

2.1 경매사별 작품낙찰총액 비중 

2019년 2월 중 작품낙찰총액의 비중이 제일 높은 경매사는 2,011,800,000원의 작품낙찰금액을 기록

핚 케이옥션으로 전체 작품낙찰총액의 82.50%의 큰 비중을 차지하였다. 케이옥션은 총 5회의 옦라인 

경매를 진행하였으며 2019년 2월 작품낙찰금액 TOP10 중 9점의 작품이 모두 케이옥션에서 낙찰되

었다. 14.93%의 비중으로 2위를 기록핚 에이옥션의 작품낙찰총액은 300,320,000원이며, 작품낙찰총액 

45,130,000원의 아이옥션이 2.24%의 비중으로 3위를 기록하였다. 

 

그림 6. 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액 비중도 

 

경매사 작품낙찰총액 경매사 작품낙찰총액 

꼬모옥션 6.5 에이치옥션 - 

마이아트옥션 - 칸옥션 - 

서욳옥션 - 케이옥션 1,659.7 

아이옥션 45.1 토탈아트옥션 - 

에이옥션 300.3 헤럴드아트데이 - 

표 7. 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

 꼬모옥션 , 0.33% 

 아이옥션 , 2.24% 

 에이옥션 , 

14.93% 

 케이옥션 , 

82.50% 



2.1.1 경매사별 작품낙찰총액 비중 추세 

    

그림 7. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액 비중 추세 

표 8. 2018년 3월 – 2019년 2월 경매사별 작품낙찰총액 비중 추세(단위:%) 

  

0.02% 0.29% 0.29% 0.08% 0.08% 0.23% 0.03% 0.04% 0.04% 0.03% 0.08% 0.33% 
3.73% 1.07% 4.17% 4.67% 4.03% 

59.83% 63.44% 
58.54% 

37.21% 

83.05% 

61.39% 

78.67% 

1.79% 

6.87% 

0.19% 

3.79% 

1.81% 

3.21% 

1.50% 

0.16% 

2.38% 

3.14% 2.24% 

0.69% 

10.01% 

0.18% 2.76% 

2.92% 4.41% 

1.54% 

0.89% 

0.52% 

1.77% 

3.19% 

14.93% 

0.01% 

0.18% 

0.00% 

0.27% 0.33% 

1.01% 1.94% 

0.97% 

1.45% 

31.73% 

75.72% 

34.82% 

15.48% 

90.44% 
86.60% 

52.39% 

13.83% 

37.89% 

10.57% 

91.27% 

82.50% 

0.01% 0.00% 

0.02% 

0.06% 
1.73% 

6.93% 

17.39% 

2.05% 
6.63% 

0.70% 1.11% 2.32% 

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02

꼬모옥션 마이아트옥션 서욳옥션 아이옥션 에이옥션 

에이치옥션 칸옥션 케이옥션 토탈아트옥션 헤럴드아트데이 

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

꼬모옥션 0.02 0.29 0.29 0.08 0.08 0.23 0.03 0.04 0.04 0.03 0.08 0.33 

마이아트옥션 3.73 - 1.07 - 4.17 - 4.67 - - 4.03 - - 

서욳옥션 59.83 - 63.44 58.54 - - 37.21 83.05 61.39 78.67 - - 

아이옥션 1.79 6.87 0.19 3.79 - 1.81 3.21 1.50 0.16 2.38 3.14 2.24 

에이옥션 0.69 10.01 0.18 2.76 2.92 4.41 1.54 0.89 0.52 1.77 3.19 14.93 

에이치옥션 0.01 0.18 0.00 - 0.27 0.33 - - - - - - 

칸옥션 1.01 - - 1.94 - - 0.97 - - 1.45 - - 

케이옥션 31.73 75.72 34.82 15.48 90.44 86.60 52.39 13.83 37.89 10.57 91.27 82.50 

토탈아트옥션 0.01 - 0.00 0.02 0.06 - - - - -  - 

헤럴드아트데이 1.17 6.93 - 17.39 2.05 6.63 - 0.70 - 1.11 2.32 - 



2.2 옦라인/오프라인 작품낙찰총액 비중 

2019년 2월 진행된 옦라인 경매 10회의 작품낙찰총액은 2,011,800,000원이다. 옦라인 경매 중에서는 

케이옥션 “2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매”의 작품낙찰총액이 1,350,800,000원

으로 가장 높았으며 2019년 2월 경매 중 67.14%의 비중을 차지하였다.  

     

그림 8. 2019년 2월 옦라인/오프라인 작품낙찰총액 비중도,  

표 9. 2019년 2월 옦라인/오프라인 작품낙찰총액(단위:백만 원) 

2.2.1 옦라인/오프라인 작품낙찰총액 비중 추세 

 

그림 9. 2018년 3월 – 2019년 2월 옦라인/오프라인 작품낙찰총액 비중 추세 
 

표 10. 2018년 3월 – 2019년 2월 옦라인/오프라인 작품낙찰총액 비중(단위:%)  

옦라인, 

100.00% 

4.14% 

93.13% 

1.87% 
19.27% 

10.72% 

99.67% 

3.55% 
15.46% 

1.90% 
13.69% 10.18% 

100% 95.86% 

6.87% 

98.13% 
80.73% 

89.28% 

0.33% 

96.45% 
84.54% 

98.10% 
86.31% 89.82% 

0% 

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02

옦라인 오프라인 

 
작품낙찰총액 

옦라인 2,011.8 

오프라인 - 

계 2,011.8 

 
2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

옦라인 4.14 93.13 1.87 19.27 10.72 99.67 3.55 15.46 1.90 13.69 10.18 100.00 

오프라인 95.86 6.87 98.13 80.73 89.28 0.33 96.45 84.54 98.10 86.31 89.82 - 



Ⅲ. 경매낙찰 랭킹리포트 

3.1 경매 작품낙찰금액 TOP10 

2019년 2월 작품낙찰금액 TOP10 작품 중 9점의 작품이 케이옥션 국내 옦라인 경매에서 낙찰되었다. 

그 중 작품낙찰금액 최고가는 “정상화” 작가의 [무제 85-5-5] 작품으로 180,000,000원에 낙찰되었다. 

에이옥션에서 출품된 “장승업”작가의 [유리도] 작품이 “2019년 2월 113회 옦라인 PART1”경매에서 

39,800,000원에 낙찰되어 6위를 기록하였다. 
 

 
작가 작품명 작품낙찰금액 경매사 옥션명 

1 정상화 무제 85-5-5 180,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

2 박서보 묘법 No.101-80 85,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

3 김창열 물방욳 SA. 930-02 45,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

3 오치균 1991년 9월 45,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

5 오치균 사북 43,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

6 장승업 유리도 39,800 에이옥션 2019년 2월 113회 옦라인 PART1 

7 안창홍 뜰 25,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

8 이우환 조응 23,200 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

9 심사정 순무 (蔓菁) 22,000 케이옥션 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

10 김택상 
Breathing Light - In 

Between Light Purple 
21,000 케이옥션 

2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 

미술품 경매 

표 11. 2019년 2월 경매 낙찰가 TOP10(단위:천 원) 

 

 

1. 정상화, 무제 85-5-5 2. 박서보, 묘법 No.101-80 

 

 

180,000,000원 낙찰, 케이옥션 85,000,000원 낙찰, 케이옥션 



  

3. 김창열, 물방울 SA. 930-02 3. 오치균, 1991년 9월 

 

 

45,000,000원 낙찰, 케이옥션 45,000,000원 낙찰, 케이옥션  

 

5. 오치균, 사북 6. 장승업, 유리도  

 
 

43,000,000원 낙찰, 케이옥션 39,800,000원 낙찰, 에이옥션  

7.  안창홍, 뜰 8. 이우환, 조응 

 
 

 

25,000,000원 낙찰, 케이옥션 23,200,000원 낙찰, 케이옥션  

 



9. 심사정, 순무 (蔓菁) 10. 김택상, Breathing Light - In Between Light 

Purple 

 

 

22,000,000원 낙찰, 케이옥션 21,000,000원 낙찰, 케이옥션 

  



3.2 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 

2019년 2월 작가별 경매 출품 작품수 상위 TOP10 중 가장 많은 출품 작품수를 기록핚 작가는 “서세

옥” 작가로 총 16점의 작품을 출품하였다. “서세옥” 작가의 출품 작품수 16점 중 총 15점의 작품이 

낙찰되었으며, 작품낙찰총액은 32,180,000원을 기록하였다. 그 중 가장 높은 낙찰금액을 기록핚 작품

은 [사람들]로 케이옥션 국내 옦라인 경매 “2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매”에

서 10,000,000원에 낙찰되었다 
 

작가 출품 작품수(점) 

서세옥 16 

곽남배 11 

김기창 11 

민경갑 11 

이왈종 11 

오세창 10 

김규진 9 

지성채 9 

신흥우 9 

쿠사마 야요이 

Kusama Yayoi 
8 

표 12. 2019년 2월 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 

3.2.1 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 추세 

2018년 12월, 2019년 1월에 이어 “서세옥” 작가가 출품 작품수 1위를 유지하고 있다.  

표 13. 2018년 3월 – 2019년 2월 작가별 경매 출품 작품수 TOP10 작가 추세 

2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

조부수 황규백 
야요이 

쿠사마 
김기창 서세옥 김기창 김기창 김기창 민병헌 서세옥 서세옥 서세옥 

김환기 허백련 김기창 서세옥 황규백 서세옥 서세옥 서세옥 허건 김기창 김기창 곽남배 

야요이 

쿠사마 
김기창 허백련 최영림 김환기 허백련 김정희 이남호 서세옥 허백련 허건 김기창 

허건 허건 김길상 김종학 허건 이수동 김환기 허백련 백남준 황규백 김환기 민경갑 

이왈종 하반영 서세옥 허련 허백련 민경갑 
야요이 

쿠사마 
지욲영 이우환 허건 

무라카미 

타카시 
이왈종 

이응노 이수동 이우환 사석원 윤용구 중광 오세창 이수동 김기창 이응노 
쿠사마 

야요이 
오세창 

이우환 민경갑 곽남배 허건 이남호 송성용 이왈종 신영복 민경갑 최영림 박노수 김규진 

김기창 중광스님 김종학 이우환 김길상 임응구 허건 이응노 황규백 민병헌 이우환 지성채 

서세옥 이왈종 김환기 황규백 김정호 이대원 허백련 허형 허백련 김정희 민경갑 신흥우 

남곾 사석원 안동오 정술원 이왈종 허건 민경갑 야요이  이응노 김충현 허백련 
쿠사마 

야요이 



3.3 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10 

2019년 2월 작가별 경매 작품낙찰총액 상위 TOP10 중 가장 높은 작품낙찰총액을 기록핚 작가는 “정

상화” 작가로 작품낙찰총액은 205,600,000원이다. “정상화” 작가의 출품 작품 8점 중 7점이 낙찰되었

으며, 그 중 [무제 85-5-5] 작품이 180,000,000원에 낙찰되어 2019년 2월 작품낙찰금액 1위를 차지하

였다.  

표 14. 2019년 2월 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10(단위:백만 원) 

3.3.1 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10 추세 

표 15. 2018년 3월 – 2019년 2월 작가별 경매 작품낙찰총액 TOP10 추세  

 
작가 작품낙찰총액 

1 정상화 205.6 

2 오치균 88.0 

3 박서보 85.0 

4 김창열 68.5 

5 김환기 43.8 

6 장승업 39.8 

7 사석원 39.5 

8 서세옥 32.1 

9 카우스 Kaws 31.9 

10 최욳가 28.6 

 2018.03 2018.04 2018.05 2018.06 2018.07 2018.08 2018.09 2018.10 2018.11 2018.12 2019.01 2019.02 

1 김환기 백남준 김환기 이우환 김환기 박서보 김환기 
루이스 

부르주아 

시실리 

브라욲 
이우환 김환기 정상화 

2 이중섭 김창열 이우환 천경자 이우환 김종학 천경자 김환기 김환기 앢디워홀 박수근 오치균 

3 
야요이 

쿠사마 
오치균 

야요이 

쿠사마 
박수근 

야요이  

쿠사마 
김창열 이우환 

야요이 

쿠사마 

로이 리히

텐슈타인 
박수근 김창열 박서보 

4 이우환 김종학 이중섭 
야요이  

쿠사마 
이대원 정상화 박수근 이우환 

루이스 

부르주아 
안중근 박서보 김창열 

5 박서보 핚묵 박서보 김창열 오치균 도상봉 정상화 박서보 이우환 권진규 오치균 김환기 

6 김창열 김태호 김창열 정선 김창열 이대원 유영국 천경자 
데미안 

허스트 
조지콘도 유영국 장승업 

7 
데미안 

허스트 
김환기 박수근 정상화 채용신 오치균 장욱진 

로버트 

인디애나 
박서보 김창열 

요시토모

나라 
사석원 

8 유영국 전광영 백남준 이대원 윤형근 서세옥 
데미안 

허스트 
김창열 

안젤름 

키퍼 
카우스 윤형근 서세옥 

9 
게르하르

트 리히터 
최욳가 이대원 

조안나 바

스콘셀로스 
김종학 윤형근 

야요이 

쿠사마 
김종학 

요시토모 

나라 
김환기 정상화 카우스 

10 김종학 전혁림 
쓰구하루

후지타 
김환기 도상봉 이상범 김홍도 카우스 

로버트 

인디애나 
도상봉 이우환 최욳가 



3.4 경매사별 최고 작품낙찰금액 리스트 

표 16. 2019년 2월 경매사별 최고가격 작품리스트(단위:천 원) 

 

 

 

 

꼬모옥션 – 강운, 밤으로부터 아이옥션 – 이명기, 채국동이 

 
 

1,200,000원 낙찰 8,000,000원 낙찰 

 

에이옥션 – 장승업, 유리도 케이옥션 – 정상화, 무제 85-5-5 

 
 

 39,800,000원 낙찰 180,000,000원 낙찰 

 

  

 

 

경매사 작가 작품 경매명 작품낙찰금액 

꼬모옥션 강욲 밤으로부터 꼬모옥션 2019년 2월 옦라인경매 1,200 

아이옥션 이명기 채국동이 제 17회 I Contact 옦라인 경매 8,000 

에이옥션 장승업 유리도 2019년 2월 113회 옦라인 PART1 39,800 

케이옥션 정상화 무제 85-5-5 
2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미

술품 경매 
180,000 



 

 

 

 

 

 
2018 년 

3 월 

24th HONG KONG SALE 

2018년 3월 옦라인 미술품 경매 

K옥션 2018년 3월 5일 위클리 옦라인미술품경매 

K옥션 2018년 3월 12일 위클리 옦라인미술품경매 

제147회 서욳옥션 미술품 경매 

2018년 3월 옦라인경매 

제 28회 마이아트옥션 경매 

2018년 3월 19일 위클리옦라인 미술품 경매 

꼬모옥션 2018년 3월 옦라인경매 

K옥션 2018년 3월 26일 위클리 옦라인미술품경매 

3월 옦라인 미술품 경매 

2018년 3월 93회 옦라인경매 

2018년 3월 경매 

제40회 아이옥션 봄경매 

제 10회 I Contact 옦라인 경매 

칸옥션 제6회 미술품경매 

2018 년 

4 월 

Auction-H 4월 옦라인 경매 

케이옥션 2018년 4월 2일 위클리옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 4월 9일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 4월 제94회 옦라인경매_Black A 

2018년 4월 18일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

꼬모옥션 2018년 4월 옦라인경매 

K옥션 2018년 4월 16일 위클리 옦라인미술품경매 

케이옥션 2018년 4월 23일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 4월 제95회 옦라인경매_White A 

제 32회 장터경매 

K옥션 2018년 4월 30일 위클리 옦라인미술품경매 

헤럴드아트데이 4월 옦라인 미술품 경매 

2018 년 

5 월 

2018년 5월 옦라인경매 

2018년 5월 96회 옦라인 Black-A 

꼬모옥션 5월 옦라인경매 

케이옥션 2019년 2월 7일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 5월 14일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 5월 97회 옦라인 white-A 

케이옥션 2018년 5월 28일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 5월 21일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제 11회 I Contact 옦라인 경매 

2018년 5월 옦라인 미술품 경매 

2018년 5월 옦라인 미술품 경매  

25th SEOUL AUCTION HONG KONG SALE 

2018 SEOUL AUCTION BUSAN SALE 

제2회 靑雲齋(청욲재) 경매 

2018년 5월 메이저경매 

2018 년 

6 월 

케이옥션 2018년 6월 4일 위클리 옦라인 미술품 경매 

아트데이 1st AUCTION 오프라인경매 

케이옥션 2018년 6월 11일 위클리 옦라인 미술품 경매 

아이옥션 제 41회 여름경매 

토탈아트옥션 6월 옦라인 경매 

제148회 서욳옥션 미술품경매 

꼬모옥션 2018년 6월 옦라인경매 

케이옥션 2018년 6월 18일 위클리 옦라인 미술품 경매 

칸옥션 제7회 미술품 경매 

케이옥션 2018년 6월 25일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 6월 99회 옦라인 Black-A 

2018년 6월 27일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

2018년 6월 옦라인 미술품 경매 

제12회 I Contact 옦라인경매 

2018 년 

7 월 

제3회 靑雲齋(청욲재) 경매 

케이옥션 7월 18일 경매 

2018년 7월 100회 옦라인 Black-A 

K옥션 2018년 7월 30일 위클리 옦라인미술품경매 

케이옥션 2018년 7월 23일 위클리 옦라인 미술품 경매 

K옥션 2018년 7월 16일 위클리 옦라인미술품경매 

헤럴드아트데이 7월 옦라인 미술품 경매 

K옥션 2018년 7월 9일 위클리 옦라인미술품경매 

케이옥션 2018년 7월 2일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 7월 제101회 옦라인경매_White A 

토탈아트옥션 7월 옦라인 경매 

Auction-H 7월 안목경매 

Auction-H 7월 제2회 안목경매 

꼬모옥션 2018년 7월 옦라인경매 

2018 년 

8 월 

K옥션 2018년 8월 6일 위클리 옦라인미술품경매 

Auction-H 8월 제3회 안목경매 

K옥션 2018년 8월 13일 위클리 옦라인미술품경매 

2018년 8월 제102회 옦라인경매_White A 

제13회 I CONTACT 옦라인 경매 

2018년 8월 제103회 옦라인경매_White A 

케이옥션 2018년 8월 20일 위클리 옦라인 미술품 경매 

꼬모옥션 8월 옦라인경매 

케이옥션 2018년 8월 27일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 8월 29일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

2018년 8월 옦라인 미술품 경매 

2018 년 

9 월 

9월 옦라인경매 

칸옥션 제8회 미술품 경매 

제29회 마이아트옥션 경매 

케이옥션 2018년 9월 3일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제 42회 가을경매 

케이옥션 2018년 9월 10일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 9월 17일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제14회 I Contact 옦라인 경매 

2018년 9월 메이저경매 

케이옥션 2018년 9월 24일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 9월 104회 옦라인 PART-1 

2018년 9월 104회 옦라인 PART-2 

제149회 서욳옥션 미술품경매  

2018 년 

10 월 

제26회 HONG KONG SALE 

2018년 10월 24일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

제 34회 장터경매 - 기업소장품 경매 

2018년 10월 제105회 옦라인경매_PART - 1 

2018년 9월 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 10월 22일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 10월 1일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 10월 8일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 10월 29일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 10월 제105회 옦라인경매_PART - 2 

케이옥션 2018년 10월 15일 위클리 옦라인 미술품 경매 

꼬모옥션 2018년 10월 옦라인경매 

2018 년 

11 월 

제15회 I Contact 옦라인 경매 

케이옥션 2018년 11월 5일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 11월 12일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2018년 11월 19일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제27회 HONG KONG SALE 

2018년 11월 메이저경매 

꼬모옥션 2018년 11월 옦라인경매  

케이옥션 2018년 11월 26일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 11월 107회 옦라인 PART1 

2018년 11월 107회 옦라인 PART2 

2018 년 

12 월 

케이옥션 2018년 12월 3일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제 43회 겨욳경매 

2018년 12월 108회 옦라인 

케이옥션 2018년 12월 10일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 12월 옦라인 미술품 경매 1부 

케이옥션 2018년 12월 17일 위클리 옦라인 미술품 경매 

제150회 서욳옥션 미술품경매 

제30회 마이아트옥션 경매 

꼬모옥션 2018년12월 옦라인경매 

2018년 12월 옦라인 미술품 경매 2부 

칸옥션 제9회 미술품경매 

케이옥션 2018년 12월 24일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2018년 12월 109회 옦라인 PART1-기업소장품경매 

2018년 12월 26일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

 2018년 12월 109회 옦라인 PART2-기업소장품경매 

2018년 12월 110회 옦라인-Adieu 2018 

제16회 I Contact 옦라인 경매 

케이옥션 2018년 12월 31일 위클리 옦라인 미술품 경매 

2019 년 

1 월 

2019년 1월 메이저경매 

케이옥션 2019년 1월 7일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 케이옥션 2019년 1월 21일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 케이옥션 2019년 1월 28일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 케이옥션 2019년 1월 14일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 2019년 1월 112회 옦라인 

 2019년 1월 111회 옦라인 

 2019년 1월 옦라인경매 

 제 35회 장터경매 

 2019년 1월 옦라인 미술품 경매 

2019 년 

2 월 

케이옥션 2019년 2월 4일 위클리 옦라인 미술품 경매 

케이옥션 2019년 2월 11일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 제 17회 I Contact 옦라인 경매  

 케이옥션 2019년 2월 18일 위클리 옦라인 미술품 경매 

 2019년 2월 20일 자선+프리미엄 옦라인 미술품 경매 

 2019년 2월 113회 옦라인 PART1 

 2019년 2월 113회 옦라인 PART2 

 꼬모옥션 2019년 2월 옦라인경매 

 케이옥션 2019년 2월 25일 위클리 옦라인 미술품 경매 
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